
ДООПРАЦЬОВАНИЙ
станом на 13 квітня 2021 року

У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

П Р О Є К Т    Р І Ш Е Н Н Я

Про звернення депутатів Одеської обласної ради 
до Кабінету Міністрів України та Верховної Ради України 
щодо формування гарантованого державного замовлення 
для здобувачів вищої освіти за окремими спеціальностями

З  метою  забезпечення  вимоги  статті  53  Конституції  України,  статті   4
Закону  України   «Про  вищу  освіту»,   збереження  науково-педагогічного
потенціалу  України  та  забезпечення  її  висококваліфікованими  кадрами  за
спеціальностями,  які  вимагають  особливих умов  підготовки  здобувачів  вищої
освіти,  керуючись статтею 43 Закону України «Про місцеве самоврядування в
Україні», обласна рада

ВИРІШИЛА:

1. Схвалити текст звернення депутатів Одеської обласної ради до Кабінету
Міністрів України та Верховної Ради України  щодо формування гарантованого
державного  замовлення  для  здобувачів  вищої  освіти  за  окремими
спеціальностями (додається). 

2.  Надіслати  згадане  звернення  до  Кабінету  Міністрів  України  та
Верховної Ради України.

Проєкт рішення обласної ради
підготовлений та внесений
депутатською фракцією 
«ОПОЗИЦІЙНА ПЛАТФОРМА – ЗА
ЖИТТЯ»
в Одеській обласній раді



Додаток 
до рішення обласної ради 
від _______________ 2021 року
№ ___________ - VIIІ

ЗВЕРНЕННЯ
депутатів Одеської обласної ради до Кабінету Міністрів України та

Верховної Ради України щодо формування гарантованого державного
замовлення для здобувачів вищої освіти за окремими спеціальностями

Ми, депутати Одеської обласної  ради, глибоко стурбовані  станом вищої
освіти в Україні загалом та в Одеському регіоні зокрема. Реформа освіти, що
триває декілька десятків  років,  паралельно супроводжується перебігом низки
трансформацій  у  суспільстві,  а  саме  демографічними  проблемами,  суттєвими
змінами  в  соціально-економічному  укладі   життя.  Суттєвий  відтік  молоді  за
кордон, що особливо став відчутний починаючи з 2017 року, старіння та знос
матеріально-технічної  бази  закладів  вищої  освіти,  в  першу чергу  класичних і
спеціалізованих  вишів,  які  здійснюють  підготовку  фахівців  із  залученням
лабораторій,  технічного  інвентаря  та  інструментів,  високотехнологічного
обладнання,  науково-дослідних  полігонів,  полів  та  стаціонарів,  зумовили
виникнення  кризового  стану  у  низці  галузей  та  критичну  ситуацію  в
майбутньому  щодо  підготовки  здобувачів  вищої  освіти  в  країні.  Безумовно,
наслідки цієї ситуації відображені і в Одеському регіоні. 

Слід  наголосити,  що  певна  робота  щодо  підвищення  рівня  здачі
незалежного  зовнішнього  тестування  випускниками  шкіл  -  майбутніми
абітурієнтами, в регіоні за останні роки  проводиться належним чином. Однак,
цього  виявляється  замало  через  обмеженість  доступу  до  бюджетних  місць
потенційним  вступникам  через  систему  широкого  конкурсу  чи  недостатності
передбаченого  в  державному  бюджеті   фінансового  ресурсу  на  підготовку
фахівців за певними спеціальностями. 

В останні декілька років у зв’язку з аномальними проявами кліматичних
змін  в  Одеській  області,  суттєвими  посухами,  що  призвели  до  неотримання
врожаю  сільськогосподарськими  виробниками,  дуже  гостро  постало  питання
підготовки  фахівців  для  даної  галузі  економіки  та  подальшої  долі  села.
Врахування  істотного   потепління  клімату  і  необхідність  в   адаптації  сфер
економіки до  нього  нині  вимагає  перегляду  сучасної  системи землеробства  в
регіоні,  відновлення  зрошення  та  належного  забезпечення  підготовки
відповідних фахівців. Власних ресурсів місцевих бюджетів регіону не вистачає
на  формування  регіонального  замовлення  у  закладах   вищої  освіти.  Все  це
спонукає звернутися до відповідних центральних органів виконавчої  влади та
Верховної Ради України щодо прийняття низки заходів зі збереження науково-
педагогічного потенціалу Одеської області та підготовки спеціалістів у найбільш
затребуваних  галузях  економіки  регіону.  У  першу  чергу  мова  йде  про
формування гарантованого державного замовлення на перший (бакалаврський )
рівень вищої освіти за окремими спеціальностями. 



Особливу підтримку з гарантованим державним замовленням для Одеської
області мають отримати заклади вищої освіти, які мають відповідну ліцензію на
здійснення такої діяльності, у розмірі не менше 30-40 бакалаврів денної форми
навчання в рік за такими спеціальностями:

 101 Екологія;
 103 Науки про Землю (Геологія, Ґрунтознавство, Оцінка земель);
 106 Географія;
 113 Прикладна математика; 
 131 Прикладна механіка;
 133 Галузеве машинобудування;
 141 Електроенергетика,електротехніка та електромеханіка;
 151 Автоматизація та комп’ютерно - інтегровані технології;
 162 Біотехнології та біоінженерія;
 181 Харчові технології;
 183 Технології захисту навколишнього середовища;
 193 Геодезія та землеустрій;
 194 Гідротехнічне будівництво, водна інженерія та водні технології;
 201 Агрономія;
 202 Захист і карантин рослин;
 203 Садівництво та виноградарство;
 204 Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва;
 205 Лісове господарство;
 208 Агроінженерія.

З  метою  збереження  науково-педагогічного  потенціалу  Одеської  області,
забезпечення  її  висококваліфікованими  кадрами  за  спеціальностями,  які
вимагають особливих умов підготовки здобувачів вищої освіти, ми, як депутати
Одеської   ради звертаємось до Кабінету Міністрів України та Верховної Ради
України щодо формування гарантованого державного замовлення для здобувачів
вищої освіти за  окремими спеціальностями. Для цього вважаємо за необхідне
вжити низку  заходів  та  прийняти  відповідні  рішення,  закріплені  нормативно-
правовими актами, а саме:

 Запровадити регіональний конкурс на бюджетні місця для ЗВО в обсягах,
затверджених  обласними  радами  за  поданням  обласних  державних
адміністрацій, що узгоджується з суттю та метою реформ децентралізації в
Україні;

 Відновити  цільове  замовлення  від  регіонів  на  фахівців  відповідних
спеціальностей,  сформоване  обласними  державними  адміністраціями  та
погоджене обласними радами;

 Скасувати  ЗНО  для  вступників  на  навчання  за  кошти  фізичних  та
юридичних осіб. 
Сподіваємось на Ваше позитивне реагування!



ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до Проєкту рішення Одеської обласної ради «Про звернення депутатів

Одеської обласної ради до Кабінету Міністрів України та Верховної Ради
України щодо формування гарантованого державного замовлення для

здобувачів вищої освіти за окремими спеціальностями»

Реформа  освіти,  що  триває  декілька  десятків  років,  паралельно
супроводжується  перебігом  низки  трансформацій  в  суспільстві,  а  саме
демографічними  проблемами,  суттєвими  змінами  в  соціально-економічному
укладі   життя.  Суттєвий  відтік  молоді  за  кордон,  починаючи  з  2017  року,
старіння та знос матеріально-технічної бази закладів вищої освіти, в першу чергу
класичних  і  спеціалізованих  вишів,  які  здійснюють  підготовку  фахівців  з
залученням   лабораторного  та  високотехнологічного  обладнання,  обумовили
виникнення  кризового  стану  в  низці  галузей  та  критичну  ситуацію  в
майбутньому щодо підготовки здобувачів вищої освіти в Одеському регіоні. В
останні  декілька років у зв’язку з  аномальними проявами кліматичних змін в
Одеській  області,  суттєвими  посухами  і,  як  результат,  неотримання  врожаю
сільськогосподарськими виробниками,  дуже гостро  стоїть  питання  підготовки
фахівців  для  даної  галузі  економіки  та  подальшої  долі  села.  Врахування
істотного   потепління  клімату  і  необхідність  в   адаптації  сфер  економіки  до
нього   вимагає  нині  перегляду  сучасної  системи  землеробства  в  регіоні,
відновлення  зрошення  та  належного  забезпечення  підготовки  відповідних
фахівців.  Власних  ресурсів  місцевих  бюджетів  регіону  не  вистачає  на
формування регіонального замовлення у закладах  вищої освіти. Все це вимагає
звернутися до відповідних центральних органів виконавчої влади та Верховної
Ради  України  щодо  прийняття  низки  заходів  зі  збереження  науково-
педагогічного потенціалу Одеської області та підготовки спеціалістів у найбільш
затребуваних галузях економіки регіону. 

Особливу підтримку з гарантованим державним замовленням для Одеської
області мають отримати заклади вищої освіти, які мають відповідну ліцензію на
здійснення такої діяльності, у розмірі не менше 30-40 бакалаврів денної форми
навчання  в  рік  за  наступними спеціальностями:  101 Екологія;  103 Науки про
Землю (Геологія, Ґрунтознавство, Оцінка земель); 106 Географія; 113 Прикладна
математика; 162 Біотехнології та біоінженерія; 193 Геодезія та землеустрій; 194
Гідротехнічне будівництво, водна інженерія та водні технології; 201 Агрономія;
202 Захист і карантин рослин; 203 Садівництво та виноградарство; 205 Лісове
господарство;  208  Агроінженерія,  113  Прикладна  математика; 131  Прикладна
механіка;133 Галузеве машинобудування; 141 Електроенергетика,електротехніка
та електромеханіка; 151 Автоматизація та комп’ютерно - інтегровані технології;
181 Харчові технології; 183 Технології захисту навколишнього середовища; 204
Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва, тощо. 

Окрім  того,  вважаємо  за  необхідне  вжити  низку  заходів  та  прийняти
відповідні рішення, закріплені нормативно-правовими актами, а саме:

 Запровадити регіональний конкурс на бюджетні місця для ЗВО в обсягах,
затверджених  обласними  радами  за  поданням  обласних  державних



адміністрацій, що узгоджується з суттю та метою реформ децентралізації в
Україні;

 Відновити  цільове  замовлення  від  регіонів  на  фахівців  відповідних
спеціальностей,  сформоване  обласними  державними  адміністраціями  та
погоджене обласними радами;

 Скасувати  ЗНО  для  вступників  на  навчання  за  кошти  фізичних  та
юридичних осіб. 

З  метою  збереження  науково-педагогічного  потенціалу  Одеської  області,
забезпечення  її  висококваліфікованими  кадрами  за  спеціальностями,  які
вимагають особливих умов підготовки здобувачів вищої освіти, ми, як депутати
Одеської   ради звертаємось до Кабінету Міністрів України та Верховної Ради
України щодо формування гарантованого державного замовлення для здобувачів
вищої освіти за окремими спеціальностями.

Депутат Одеської обласної ради                                     А. Буяновський

12.04.2021 р.


